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Evangelija
šešioliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką, 

skyrius XIV.

Anuomet, kad Jėzus jėjo namuosna vieno prakilnesnio 
parizejaus, valgytų duonos subatoje, o jie tykojo jį. Ir 
šit kažikoks patulžęs (ištinęs) žmogus buvo priešais jo. 
O Jėzus atsakęs tarė vikriems Instatyme ir parizejams, 
sakydamas: Ar pridera gydyti subatoje. Bet jie tylėjo. 
O jis, paėmęs, išgydė jį ir paleido. O atsakydamas tarė 

'jiems: teipuola keno jš jųsų asilas ar jautis šulinio, ar 
ne tuojau ištrauks ji subatos dienoje? Ir negalėjo atsa
kyti įam ant to. Ir pasakė taipos panašumą užkvies
tiems, regėdamas, kaip rinkdavo pirmą vietą, tardamas 
jiems: Kad būsi užkviestas ant vestuvių, nesėskis ant pir
mos vietos, idant padoresnis už tave nebūtų jo pavadin
tas. Ir atėjęs tas, kurs ir jį pavadino, netartų tau: Duok 
šitam vietą: o tuomet gautumei su drovaste paskučiau
sią vietą. Bet kad būsi pakviestas, eik, sėskis ant pasku 
tinios vietos, ir kad ateis tas, kurs tave užkvietė, tars 
tau: prieteli, pasitrauk augščiau. Tada bus tau garbė 
prieš drauge sėdinčius. Nes žėd-nas, kurs augštinas, bus 
pažemintas, o kas nusižemina, bus išaugštintas.

Is Kataliku Gyvenimo.
PRANCIJA GRĮŽTA PRIE DIEVO. Jei Prancijos ran

das nesugrįžo prie Dievo, akyveizdoje tos baisios karės, 
tečiaus liaudis, augštesnėji iržemesnėji žmonių klesos žy
miai bunda iš betikystės letargo ir skubina grįžti į Baž
nyčios prieglobstį, iš kurio buvo taip nelaimingai pasi- 
liuosavę. Visokios partijos pamiršo savo savitarpines ne- 
apykantas, vaidus ir susiliejo į vieną tikrų prancūzų or
ganizaciją.

Pati valdžia lig šiol aršiausiomis bedievijos priemonė
mis kariavus su katalikų Bažnyčia, dabar atšaukė visus 
prieš vienuolijas dekretus. In armijos kapelionus ir ka
reivių eiles pašaukta tūkstančiai kunigų, daugybė vie
nuolių pakviesta į karės ligonines gydyti sužeistų karei
vių ir visur jas priimama ir sutinkama su-didele pagarba. 

Peterburge Prancijos atstovai klauso mišių šventų. Pa
ryžiaus antvyskupiui —kardinolui, kada tas pasirodo gat
vėse, kariumenės valdyba atiduoda su didžiausiu nuolan
kumu pagarbą, kaip ištikimiausi katalikų Bažnyčios vai
kai.

Kunigai nuo ryto iki vakarui turi darbo bažnyčiose, 
nes žmonės būriais smelkiasi prie klausyklų išpažinties. 
Tūkstančiai vyrų ir moterų, gyvenusių poroje be mote
rystės Sakramento, ateina priimti šliubą. Karės lauke 
didžiausi lig šiol atšalėliai kreipiasi į savo draugus kuni
gus, kurie pašaukti po ginklais į tėvynės apgynėjų eiles, 
ir prašo išklausyti jų išpažinties. Viso Prancūzų kariu- 
menėje dabartinėje karėje esą 20.000 kunigų, neskaitant 
daugybės vienuolių—sužeistų kareivių prižiūrėtojų. Nie
kur negirdėt pažeminančių kunigo luomą ar išjuokiančių 
jų kunigišką aprėdalą žodžių, atsiliepimų, kokius pirmiau 
galima būdavo dažnai išgirsti gatvėse ir matyti net rim- 
tesniuose valdžios organuose. Dabar vien užviešpatavo 
Prancijoj tikra praktiška brolybė, kuri lig šiol vien ant po- 
pieros ir lūpų težymėjo. Visas tas prancūzų geresnėn 
pusėn krypsnis parodo aiškiai bedievijos silpnybę aky
veizdoje mirties ar pavojaus.

VIENUOLES IŠGELBĖJO 300 VAIKU. Dideliu kar- 
žygiškumu atsižymėjo vienuolės katalikų mergaičių prie
glaudoje, Philadelphijoj, ant 29 ir Allegheny avė., kur 
pereitą pėtnyčią nakčia apsilankė pragaištinga ugnis. 
Ugnis prasidėjo, kaip sako, nuo elektros vielų, nakčia, 
pačiame vaikų įmigyje. Sesers vienuolės, pirmutinės už- 
tėmijusios ugnį, ūmai apsitaisė ir su didele energija ir drą
sa šoko gelbėti 300 savo našlaičių. Pabudintos iš miegų 
tokia netikėta naujiena mergaitės, ypač mažesnės, pakėlė 
lermą ir paniką iš išgąsčio. Bet vienuolės su savo drąsa 
ir pasišventimu sugebėjo visas išvesti vienatinėmis duri
mis dar neapimtomis gaisro, kuomet visas namas buvo 
jau apimtas liepsnų. Begelbėdamos mergaites kelios vie
nuolės sunkiai susižeidė, viena, šokdama iš trečio augšto 
per langą, išsisuko koja susimušė galvą, jog pusgyvę nu
vežta į šv. Juozapo ligonbutį. Kita norėjo būtinai išnešti 
iš smilkstančio kambario Panelės šv. stovylą ir įlindo per 
langą. Bet tame jau momente plykstelėjo liepsnos ir ją
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baisiai apdegino, -pakol ugnegesiai išnešė ją laukan. 
Stovyla gi išlikus gaisro nepaliesta, kuomet viskas tame 
kambaryje, ir net stovylos pastovas, pavirto pelenais. 
Medžiagiškos gaisro jeibės siekia virš 10.000 dolerių.

POPIEŽIAUS BENEDIKTO XV ENCIKLIKA. . Ry
mas 11d. rugsėjo „Oservatore Romano” oficijalis Vati
kano organas astpauzdino ganytojišką popiežiaus Bene
dikto XV laišką formoje Enciklikos. Tame laiške nuro
doma programa praplatinimui tikėjimo po visą pasaulį ir 
raginimo visų tautų dievobaimingus žmones prie broliš
kos vienybės ir ramybės.

Enciklika atkreipta į visą katalikų pasaulį, tečiaus tai
kinama prie dabartinės Europoje karės.

„Žiūrint į tą minią, pavestą mus globai, popiežius Be
nediktas XV sako, milžiniškas visatinės karės reginis mus 
palietė su neapsakyta baime ir liūdesiu.

Kuomet męs matome tokią didelę Europos dalį išnai
kintą gaisru ir kardu ir suvilgintą krikščionių krauju, 
mūsų priderystė yra paimti visus be jokio skirtumo avi
nėlius ir avis į mus tėviškos gailaširdystės glėbį”.

Popiežius toliau maldauja Panelės Švenčiausios, Kurios 
gimimo sukaktuvės tikką buvo švęstos, užtarimo ramy
bės sugrįžimui.

„Męs širdingiausia maldaujame už tuos, — sako popie
žius savo ganytojiškame laiške — kurie valdo tautų liki
mu, idant jie susiprastų ir paliktų šalyje visas nesantar
vės priešingas žmonių gerovei.

„Te jie supranta, kad jau yra perdaug kentėjimų ir 
liūdėjimų, sujungtų su tuo mirtinu gyvenimu ir kad 
nereikia jį daryt dar vargingesnių ir liūdnesniu; tesu
pranta jie kiek jau padaryta išgaišinimo ir nelaimių ir 
kiek žmonių išdovyta”.

Atsiliepdamas į tautų valdovus šv. Tėvas sako:
• „Pasiskubinkit, todėl sueiti į ramybės tarybą. Pa

duokite dešinęję prietelystės ranką ir paimkite ypatingą 
Dievo atlyginimą sau ir savo tautoms ir apturėkite di
džiausią pagyrimą nuo žmogaus brolybės”.

Enciklika baigiasi popiežiauss išreiškimu savo vilties, 
jog Jo Šventenybės popiežiavimo pradžia išvys karės pa
baigą.

o
Vokiečiai kariauja prieš Dievą.

Prancūzų laikraštis „Temps” pagarsino įdomų inter
view vieno korespondento su Melino, Belgijoje, arcivys- 
kupu, kardinolu Mercier. „Nežinau, kaip aš čion (Ryman) 
galėjau atvykti. Kaip tik užsimerkiu, stovi man akyse 
Belgų lavonai, išgriauti ir išpustyti miestai ir kaimai, 
kraujas visur. Norėjau pasilikti tarp savo kunigu ir pa
likti viena iš daugelio nekaltų aukų Vokiečių nuožmu
mo. Sušaukiau savo kapitulos vadus, bet mane pertikri
no, jog mano pareiga dėl Bažnyčios ir tėvynės reikalauja 
mano keliavimo į Rymą, kur galėsiu daugiaus naudos sa
viškiams padaryti.

Kelionėje per Belgiją mano tėvynę nelaimių ir vargo 
reginys vis man priminė mano nelaimingą išpustytą Meli- 
nee’o miestą, mano nuskriaustą karalių, mano sufraganą 
Liege’o vyskupą, Vokiečių paimtą į nelaisvę, gal neužilgo 

paliksiantį kankiniu. Visu pakeliu tarp užmuštųjų ma
čiau daug pažįstamų veidų: čia gulėjo lavonai mano klie
riku, ten mano padirmavotų jaunų vaikinų lavonai. 
Kas įvyko Belgijoje tai ne karė, bet neapykantos pasek
mės. Vokiečiai kerštauja žmonėms už savo pažeminan
čią neutrališkos šalies išpustytojų dėmę.. Jie mano, jog 
istorija, išgazdinta jų kruvina orgija, pamirš jų begėdiš
ką sulaužymą neutraliteto, — tie barbarai drįsta minavo- 
ti Dievo vardą, kartu gi užpuola ant beginklių sutvėrimų 
ir kariauja net prieš Dievystę.

Miestuose, kurių nieks negynė, jie subombardavo gy
ventojų namus, o bažnyčias sudegino. Medines šventų
jų stovylas, pagriebę nuo altorių, uždegė ir anas panau
dojo kaipo žibintuvus savo kruviniems ir begėdiškiems 
darbams apšviesti. Meline’o mieste jie padarė sau siekį 
(cielių) šv. Romboldo bažnyčią, į kurią praktikavo šau
dymą iš kanuolių ir karabinų. Louvain’ą sudegino Vo
kiečiai būk už tai, kad juos kas šaudęs nuo namų stogų. 
Po teisybei dabar vakacijų laike išvažinėjus klierikams 
ten negalėjo būti per 10 senukių ir našlių, kurios bū
tų šaudžiusios, jei būtų turėjusios kuom. Tie Vokie
čiai su bombomis norėjo užduoti smūgį Belgijos galvai; 
jie stengėsi išgriauti Belgijos intelektuališkos (proto) sos
tinės pamatus, mesdami į ugnį viską ką rado labaratori- 
jose ir knygynuose.

Vokiečiai dabar Belgijoje neturi nieko abelno su kare, 
kaip ją suprasta karžygiškuose viduriniuose amžiuose ar
ba su dabartine mokslo ištobulinta kare. Tai įsiveržimas 
barbarų į darbščią, teisingą ir pasiturinčią šalį, tai aklas 
apsireiškimas neapykantos Dievo namų, prieš Dievo tar
nus — pasaulinius kunigus ir vienuolius ir prieš patį Die
vą neapykantos, išsiveržusios bereikalingame žudyme 
nekaltų vaikelių ir moterų.

Kada išdžius Vokiečių pralieto kraujo ežeras Belgijoje, 
reikės ilgai jieškoti į valias didelio akmens, ant kurio su
rašyti visus Vokiečių kriminalus prieš Dieva ir žmones. 
Bet aš nenustoju vilties, nes Belgija yra narsi. Ji atsikels 
iš pelenu dulkių. Aš regėsiu tą atsikėlimą iš kapų, ku- 
riuosna man neužilgo reikės atsigulti.”

Iš ties širdį perveriantis to Belgų senelio, ant savo ka
po atsistojusio kardinolo skundas prieš nuskriaustos tė
vynės ir Bažnyčios neprietulius, bedieviškus vokiečius 
kareivius plėšikus.

Kardinolą Mercier, grįžtantį iš Rymo Belgijon per 
Angliją, Londono katalikai pasitiko su didždiausiu širdin- 
g umu. Palei Westministerio Katedrą gatvėje apie 20.000 
airių katalikų klupsti priėmėjo Eminencijos palaiminimą. 
Pamatęs tokią didelę klūpančių žmonių minią gatvėje, 
kardinolas palaiminęs sušuko: „Dieve gelbėk Airiją!” Iš 
minios pakilo kaip griausmas tūkstančiai susiliejusių bal
sų: „Dieve gelbėk Belgiją!”

Paskui jo Eminencija savo prakalboje į airių tautinin
kų susirinkimą išreiškė viltį, jog jo nelaiminga tėvynė iš 
savo griuvėsių ir išgaišinimo, kuriuos joje padarė nepai
santi jokių tarptautinių teisių Vokietija, netrukus atsi
kels. Sako: „mūs šalis tapo išdovyta, bet su Dievo pa- 
gelba mes ją pakelsime iš griuvėsių. Mūs katalikiškas 
universitetas sugriuvo po nuožmiais kirčiais, bet mes jį 
atstatysime, kas jame buvo sunaikinta. Kviečiu jus su
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skaitlingais Didžiosios Britanijos mums užuojautininkais 
atvykti i Brukselę, Louvain’ą ir Mechliną apvaikščioti vi
sų mūs katalikiškų valdžios triobesių atnaujinimą — tei
sybės pergalės priežastį — kartu Didžiosios Britanijos, Ai
rijos, Prancijos ir Rusijos priežastį.

Belgija, apturėjus pirmuosius smūgius, bus pirmutinė 
šventime paskutinės pergalės. Viešpatie gelbėk Airiją. 
Te Dievas visada ją saugoja ir laimina taipgi Belgijai’’.

Prieš išvažiuosiant savo tėvynėn kardinolas Mercier 
taipgi buvo priimtas Buckingham rūme pas karalių Jurgį 
ant audijencijos.

Apleidžiant anglų sostinę visu keliu krykštaujančiai 
palydėtas iki stoties. Traukinyje, pilname kareivių, ka
da jis įėjo, tuoj visi pažino ir atidavė atsakančią Bažny
čios kunigaikščiui ir jo mažai tėvynei, Belgijai, pagarbą.

y

Pasekmės katalikų protesto.
Mexikos revoliucijonierių vadams—banditams Viliai ir 

Carranzai pradėjus smaugti katalikus, Suy. Valstijų Ka
talikų Federacija pasiuntė prezidentui Wilsonui protestą, 
reikalaudami, kad jis savo tiems galvažudžiams-bičiuo- 
liams uždraustų kankinti ir persekioti nekaltus Mexikos 
žmones.

Tų protestų pasekme prezidentas Wilsonas pasiuntė i 
Mexico City vieną gabiausių New Yorko advokatų, p. 
Paulių Tullerį, kataliką. Pastarasai su Suv. Valstijų val
džios autoritetu mėgįs perkalbėti Carranzą, maištininkų 
vadą, kad sustabdytų savo barbariškus pasekėjus kan
kinti katalikų kunigus ir naikinti bažnyčias. Šiuo tarpu 
yra kelios dešimtys kunigų Laredo ir San Antonio mies
tuose, Texase, ir 400 kunigų ir 200 moterų vienuolių Ve
ra Cruze, pabėgusiųHš Mexikos nuo Carranzos—Vilios 
galvažudžių. Be to daugybė kunigų nežmoniškai kanki
nama kalėjimuose ir nemažas jų skaičius jau užbaigė savo 
gyvenimo dienas didelių kankinių mirčia.

Keista, jog dvidešimts milijonų Amerikos katalikų ty- 
• Ii akiveizdoje tų barbarysčių, pildomų ant jų brolių Kris

tuje. Kad taip būtų persekiojami žydai ar protestonai, 
visas pasaulis rėktų prieš tokius beteisiąs, ir valdžia be- 
abejonės be atidėliojimo šoktų su savo galybe suvaldyti 
ir nubausti žiaurius nekaltų žmonių kankintojus. Pa- 
vyzdis kad ir iš artimiausios praeities su žydu Beiliu. Ka
da jį Rusijos randas teisė, toli gražu nekankino, tik norė
jo susekti teisybę, tada netik viso pasaulio nekatalikiška 
presą denunciavo Rusijos valdžią, bet ir daugelis katali
kų laikraščių neatsiliko nuo kitatikių kėlime lermo prieš 
Rusiją ir-visus mokslo vyrus, kurie nors mažiausią šešėlį 
užmetė ant žydų fanatizmo. Dabargi, kuomet Mexikos 
banditai paėmę su Wilsono parama ir pagelba valdžią iš
davė kraugeringiausią karę prieš šimtus katalikų kunigų, 
ir jau daugelį išžudė, nei patiems katalikams nei pačiai 
„humaniškajai” Suv. Valstijų valdžiai neateina į mintį iš
tiesti tiems nelaimingiems Mexikos katalikams pagelbos 

'r žmogiškos užuojautos ranką. Gėda civilizuotam pasau
liui, kad leidžia atsikartoti senovės Uranijai, liejančiai 
upeliais pirmųjų krikščičnių kraują ant stabmeldijos die
vaičių aukurų. Gėda katalikams, kad nepasirūpina pri

versti atsakančios valdžios padėt galą visoms barbarų or
gijoms su Kristaus tikrų pasekėjų gyvybe. Tos gi orgi
jos kaip tik ir yra dabartinės Mexikoje valdžios progra
mos aiškiausiais punktais. Carranzos organas „EI Bone- 
te” bjauriausias laikraštis mažne visoje Mexikoje, štai ką 
rašo apie tolesnius katalikų persekiojimus:

„Mes turime persekioti tuos skernagius Butanuose, 
kunigus, pakol juos nesumindžiosime ir visiškai išnaikin
sime, pakol jų nepaversime bejiegiais, ar išžudysime. 
Mes ne tik stengsimės juos nusilpnyti, bet galutinai pa
baigti su jais—išžudyti. Mūs nuolatinis siekis netik juos 
pažeminti, bet padaryti jiems galą. Mes nenorime jų pa
sidavimo, nes jie gali atsikelti. Mes norime sumindžiot 
juos, išvyti ir išnaikinti. Mes nepasiganėdįsime jų ištrė
mimu. Turime juos persekioti po visą pasaulį, pakol jų 
nei vieno neliks. Čia yra kruvina karė be jokios taikos, 
be pertraukos, be pasigailėjimo, be dovanojimo”.

Taigi Carranzos—Vilios valdžia aiškiai pasisako, ko
kios kanibališkos (žmogžudiškos) politikos laikysis sulig 
katalikų.

Tą kruviną savo politiką revoliucijonierių vadai jau 
seniai praktikuoja visur, kur tik jie paėmė valdžią. Pats 
jų minėtasai organas „EI Bonete” spaudinamas Monterey 
katalikų antvyskupio rūmuose, iš kur pastarasai tapo 
laukinių maištininkų išvarytas ir jo rezidencija sukonfis- 
kuota. Bažnyčios viena po kitai išniekinamos ir atiminė
jamos barbarų reikalams. Pakonsekruotas aukso taures 
Vilios—Carranzos šalininkai šventvagiškai naudoja deg
tinės ir alaus gėrimams. Kamžomis, albomis, arnotomis 
ir kitokiomis bažnytinėmis kunigų drapanomis aprėdo 
pasigavę katalikes moteris ir, užsodinę ant arklio, jas to
kiuose aprėdaluose vadžioja po miestą, visaip išjuokdami 
ir žemindami. Daugelis tos nelaimingos respublikos vys
kupų. kurie spėja ištrukti iš galvažudžių rankų, bėga iš 
tėvynės, palikdami katedras. Kiti,.įtariami pramanytose 
kaltėse, areštuojami be jokio pasigailėjimo ir sodinami ka- 
lėjimuosna. Šimtai kunigų bei vienuolių bėga kur tik 
gali nuo tironų valdžios. Stebėtina, kaip tai Wilsono val
džia delei nužudymo vieno maištininko Madeiros užsi
spyrė prašalinti net su savo kariauna vieną gabiausių ir 
apšviesčiausių Mexikos piliečių—Huertą nuo prezidentys
tės, nors pastarasai suvis visokiais būdais parodė savo ne
kaltybę, o laukinių žmogžudžių atvirai dovijančių ir kan
kinančių tūkstančius katalikų, suvis nesiskubina pagel
bėti nei atkeršyti už juos. Čia taip atrodo, lyg kad žmo
giškumo sentimentas vien tėra skiriamas visokių atskalū
nų beteisių, anarkistų ir visokių bedievių gyvasties bei 
jų laisvės, nepaliečiamybės apsaugai, tik anaiptol ne ka
talikų.

Keisti ir labai liūdni toki dalykai po laisvės vėliava.

&

POPIEŽIUS BENEDIKTAS XV 8 d. rugsėjo tapo iškil
mingai apvainikuotas su puikiausiomis tos rųšies apeigo
mis Sietino koplyčioje, šv. Petro Bažnyčioje, Ryme. Ap- 
vaikščiojimo ceremonijose dalyvavo 54 kardinolai, kurių 
tarpe buvo taipgi ir Amerikos kardinolas Gibbons, kard, 
Farley ir kard. O’Connell.
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Dar apie visu Lietuviu Seimą.
„Žvaigždės” skaitytojai jau žino, jog Cihcagoje prie 

mūsų Federacijos Kongreso yra rengiamas ir visu Ameri
kos Lietuviu Seimas, kad pasitarti apie mūsų plianą atei
tyje. Skaitėme ir Federacijos pirmininko pakvietimą į tą 
Seimą. Pereitame „Žvaigždės” numerije patalpinome p. 
Gabrio pritarimą, kad Federacijos Lietuviškų Draugijų 
ir Draugijų balso, kaipo turinčio dižiausią svarbą, reik vi
siems Amerikos lietuviams paklausyti ir rengtis į Seimą 
Chicago je.

Tas labai, matyt, nepatinka mūsų vyrukams pasiliuo- 
savusiems nuo katalikų tikėjimo įtekmės. „Tėvynės” re
dakcija visai nachališkai užsipuola ant p. Gabrio ir, va
dindamas Chicagos Seimą „Gabrio Seimu”, ragina visus, 
kad tą Seimą boikotuotų. Tautininkų organo redaktorius 
labai užsigauna, kad girdi Gabrys norįs Amerikoje bosuo. 
ti ir t.t. Nemislyjame čia ginti p. J. Gabrio, jis pats apsi
gins nuo panašių veidmainingų užpuldinėjimų. Sakome 
veidmainingu, nes kitokio švelnesnio žodžio negalime pri
taikinti autoriams to keisto primetimo advokatui Gab
riui nebūtos kaltės. Chicagon prie Federacijos Seiman 
kvietė Susiv. L. R. Kat. organo redakcija, paskui pats 
Federacijos viršaitis kun. Misius, gi „Tėvynės” redakcija 
tą viską pro ausis praleidus kimba prie Gabrio, prita
rusio vien, ir šitą paskutinį išranda visokiu bosu. To- 
liaus „Tėvynės” redakcija pataria, kad visų Seimas turė
siąs būti ten, kur S. L. R. K. A., 8. L. A., L. S. S. ir T. 
M. D. valdybos nuspresiančios. — Šitą patarimą skelbia 
ir kiti laikraščiai.

Kytriai sumanyta ponų diplomatų. Pro ausis praleis
dami Federacijos, didžiausios ir svarbiausios lietuvių or

ganizacijos balsą viską suverčia ant vieno „grynoriaus 
Gabrio”. Bus užbėgta katalikams kelias ir neapkenčiamas 
Gabrys, išdrįsęs pritarti katalikams, bus diskredituotas. 
Girdi tenutaria keturių didesniųjų organizacijų valdybos, 
kurių atminkime viena tik katalikiška.

Bet kiekvienas ir prasčiausias žmogelis nusidyvj’s, 
kur teip greit panaikinta didžiausia Amerikos Lietuvių 
organizacija — Liet. Katalikų Federacija. Jei jos pirmi
ninkas pirmas pakėlė autoritetišką balsą, šaukdamas Sei
man, kodėl Federacija turėtų būt išmesta iš sprendimo 
apie visuomenės reikalus. Ar gal dėl to, kad į Federaciją 
priguli lietuvių katalikų parapijos? Žiūrėsime, ar katali
kystės vardo priešai nelįs vėl mums į akis prašydami 
aukų. Toliaus, jei jau spręsti gali apie visuomenės reika
lus T. M. D., ir Socijalistų Sąjunga, tad kodėl atmesti Lie
tuvių Kunigų Sąjungą, taippat ir Moksleivių Sąjun
gą? Gal dėl to, kad taip dalykams virtus kytruoliai 
pasijus nubalsuotais?

Indomu, kad „Tėvynės” užmestam tikslui, kad daugiaus 
suviliojus nuo Chicagos šaukiamo Seimo, pritaria, „Lietu 
va” ir kiti. Aišku, kadnekuriems mūsų vadinamiems vei
kėjams rūpi netiek pats Visų Lietuvių Seimas, kiek ano 
Seimo paėmimas į savo rankas. Tokiame ūpų nustatyme 
išties negalime tikėtis vaisių nuo Visuotinojo Seimo, ko
kius ans turėtu atnešti.

Visatinio Seimo išvakarėse galėtume ir visai pradėti 
abejoti apie jo nusisekimą, kad ne rimtas Chicagos ap- 

šviestesniųjų inteligentų atsiliepimas į visuomene, po ku
riuo pasirašė visų sluogsnių atstovai. Šitasai rimtai sure
daguotas atsišaukimas užtikrina mus, kad nevien įvyks 
rengiamas suvažiavimas, ale bus jame žmonių nevien kal
bėti mokančių, bet ir mislyti ir dipliomatiškai elgties. At
siminkime, kad mus reikalas bus kariauti dipliomatijos 
dirvoje su lenkais, kurie juk ne vieną sykį mūs didžiū
nams, kaip Vytautui, plianus išardė.

Taigi valio lietuviška dipliomatija! Tepasirodo nors 
kartą tiek daug pagirtas lietuvių šaltas, sveikas protas, 
kuris galėtų perkirsti visus slavų ir germanų intrigų siū
lelius ir apsivainikuotų Lietuviškai-Latviškų žemių Au
tonomijos įgijimo aureole.

Valio Politiškasai Seimas! Valio Autonomiškos Lietu
vių-Latvių žemės su pamariu nuo Rygos iki Karaliaučiui!

TAUTIEČIAI!
Mes jus kviečiame į visuotinąjį lietuvių politiškąjį sei

mą, kurs bus Chicagoje 21 ir 22 rugsėjo šių metų. Jau 
bus mėnuo, kaip praskambėjo balsas L. R. K. Federacijos 
valdybos, kviečiantis visus lietuvius daryti seimą Chica
goje su Federacijos kongresu. Daugelis laikraščių net 
nepaminėjo to pakvietimo, ir vedė ir tebeveda ilgus gin
čus, kur ir kada susivažiuoti.

Tuo tarpu reikia susivažiuoti kuogreičiausiai. Karė 
gali pasibaigti netikėtai greitai, nes vokiečiams vis blo
giau ima sekties. Ar būsiantis Europos valstijų kongre
sas užklups mus netikėtai? Ar.išgirs valstijų diplomatai 
mūsų balsą, kuomet jie svarstys Prūsų Lietuvos, Suval
kijos ir visos Lietuvos likimą? — Tai prigulės vien nuo 
mūsų vienybės ir susipratimo. Jeigu mes, atmetė šalin 
visus ginčus, neatidėliodami suvažiuosime į vieną vietą, 
aptarsime Lietuvos reikalus, pasiskubįsime nusiųsti, kur 
reikės, mūsų reikalavimus, — tai dar gali būti viltis šį-tą 
ir mūsų tautai laimėti.

Visa tai atsimindami Chicagos įvairių srovių lietuviai 
inteligentai, pasinaudodami tuo, kad pabaigoje rugsėjo 
bus Chicagoje-ir±a<p didelis susivažiavimas atstovų nuo 
lietuviškų parapijų ir draugijų, paraginti taip-pat p. Gab
rio atsiliepimu ir pasinaudodami gerais norais Federacijos 
valdybos, užleidusios pirmąsias dienas politiškam seimui 
— ir sutarė kviesti visų srovių lietuvius į visuotinąjį be- 
partyvų lietuvių politiškąjį seimą Chicagon ant 21 ir 22 
d. rugsėjo (Federacijos kongresas bus 23, 24 ir 25 rugsė
jo). Tiesa, laiko liko nebedaug; tečiau jeigu tiktai visi 
sukrusime išvien, tai mes dar suspėsime atsiųsti į tą sei
mą tiek atstovų, kad suvažiavimas būtų ištikrųjų didelis 
ir visuotinas. Juk delegatai tarsis ir nutarimus darys tie, 
vardu tų parapijų, draugijų, įstaigų, kurias jie atstovaus 
politiškajame seime. Tad mes ir kviečiame nuoširdžiai:

1. ) Mūsų parapijas, ar jų komitetus, susižinojus su sa 
vo gerb. klebonais, atsiųsti po 3 delegatus nuo parapijos: 
(gali būti ir mažiau).

2. ) Visas lietuviškas draugijas, kuopas, be pažiūrų ir 
pakraipų skirtumo, atsiųsti taip-pat savo delegatą. Kuo
pa ar draugija, turinti nedaugiau kaip 50 narių lai siun
čia po vieną atstovą. Didesnės kuopos ar draugijos gali 
siųsti po tiek atstovų, kiek kartų po 50 narių.



3. ) Centrales mūsų organizacijos, k. a. Susivienijimai, 
sąjungos, — taip- pat prašomos yra atsiusti po keletą at* 
stovų nuo centro.

4. ) Mūsų laikraščių redakcijos, mokyklos, ir kitos kul
tūrinės lietuvių įstaigos gali taip-pat siųsti po delegatą.

5. ) Draugijų ar kuopų valdybos, gavusios šitą atsi
šaukimą, lai pasirūpina 13 d. rugsėjo (jei nesuspės, kitą 
kuria dieną) sušaukti nepaprastą savo draugijų susirinki
mą, perskityti šitą atsišaukimą ir pasitarti apie Lietuvos 
reikalus ir nuskirti delegatus į seimą.

6. ) Jeigu dei kokių nors priežasčių susirinkimų pada
ryti nebegalėtų, tai lai bent padaro valdybų posėdžius 
ir nuskiria delegatus. Tokiame svarbiame, kritiškame 
momente valdybos gali atstovauti savo draugijas.

7. ) Visi delegatai turi turėti savo draugijų mandatus, 
paliūdytus valdybos.

Seiman bus priimami su patariamuoju balsu ir kiti, tė
vynės balso trokštantieji lietuviai, nors ir ne delegatai.

Seimo posėdžiams nusamdyta yra viena iš gražiausių 
Chicagos miesto salių ,,Drill Hali”. Ji randasi visoje Chi- 
cagoje žinomuose namuose „Masonic Temple”, pietvaka
riniame tų namų kampe, 17-tame augšte. Namai „Maso
nic Temple” stovi ant kertės Randolph ir State gatvių. 
Svečių drabužius priimdinės tarnai 16-tame augšte. Po
sėdžiai tesis nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro su valanda 
pertraukos pietums. Tarpe geriausiųjų Chicagos viešbu
čių pažymėtini yra šie: La Salle Hotel, La Salle and W. 
Madison St.; Sherman Hotel, N. Clark and W. Randolph 
St.; Briggs Hotel, 188 W. Randolph St.

Jie yra gana brangus. Mes padarėme sutartį su Ken
wood Hotel, 47-tos ir Ellis avė., kur bus galima gauti 
kambarius už §1.00 už parą. Taip-pat su C. C. Hotel, 
3449 S. State St., kur imama po 50 centų už kambarį. 
The Archer, 18-ta ir State St. — po 25 centus už kambarį.

Politiškajame Seime mes turėsime apsvarstyti sekan
čius klausimus:

I. Dabartinio Lietuvių padėjimo apsvarstymas ir su- 
šelpimas nukentėjusių nuo karės.

1. Didžiojoj Lietuvoj.
2. Mažojoj Prūsų Lietuvoj.
II. Koksai Lietuvos padėjimas privalėtų būti ateityj?
1. Reikalingumas suvienyti visos Lietuvos sritis vie

non administratyvėn vienaton.
2. Atskyrimas Suvalkų gub. nuo Lenkijos ir Santikiai 

Lietuvių su Lenkais.
3. Priskyrimas Prūsų Lietuvos prie Did. Lietuvos.
4. Lietuvos autonomijos klausimas.
5. Priemonės Lietuvos autonomijos išgavimui.
6. Santikiai Lietuvių su Latviais.
7. Santikiai Lietuvių su Baltrusiais.
Tad sukruskime visi lietuviai ir pasiskubinkime į sa

vo DIDĮJĮ SEIMĄ. Juk nuo to seimo gali prigulėti vis^i 
ateitis mūsų Tėvynės. Saliu partyviškumai, neapsiken- 
timail Lietuva, suspausta ir nuvarginta karės, grasoma 
įvairių priešų, laukia mūsų pagelbos. Tad stokime, kas 
gyvas, ir pasakykime visam pasauliui, ko mūsų tauta rei
kalauja ir be ko ji negali gyvuoti.

Kom. Pirm. D-ras A. K. Rutkauskas
L. Sernas
Adv. Juozas Gabrys

Kuū. F. B. Serafinas 
Adv. A. A. Šlakiu 
Kun. K. Ambrozaitis 
S. P. Tananevičia 
Pranas Gudas 
M. L. Gurinskaitė 
Kun. Al. Skrypko 
M. Kadzievskis 
Kun. F. Kemėšis 
J. I. Bagdžiūnas 

Rašt. Julius Kaupas.

In musų visuomenę atsišaukimas.
Lietuvių veikėjų būrelis, pilnai pritardamas gerb. J. 

Gabrio minčiai (išreikštai straipsnyje „Tautiečiai” — 
„Kataliko” No. 23, 1914) tyrojo tėvynainiškumo ir tautiš
kos vienybės idealo įkvėpti, susiėjo šv. Jurgio svetainėje 
— Chicago, rugsėjo 5 d., 1914, išrinko to vakaro vedėju 
Dr. A. K. Rutkauską ir raštininku gerb. Julių Kaupą.

Po ilgų svarstymų priėjo prie persitikrinimo, kad 
Lietuvių Politiškąjį seimą reikia kuoveikiausiai vykinti. 
Taip buvo beveik vienbalsiai ir nubalsuota, kad rugsėjo 
21 ir 22 d., 1914 m. yra atsakančiausias, skaitlingo sei
mo vykinimo laikas. Didižiulė Lietuių Katalikų Federa
cija sutraukia savo skaitlingus atstovus iš visų lietuviškų 
naujokynų Chicagon — ir užleidžia Tautiškam Politiškam 
seimui pirmybę šv. Jurgio svetainėje, 32 PI. ir Auburn 
Ave., Chicago, III. rugsėjo 21 ir 22 d., 1914. Tokio di 
džio atstovų skaitliaus — atstovaujančio kelis šimtus 
tūkstančių lietuvių—Amerikoje negalima ignoruoti. Tik
rai galima džiaugties, kad Lietuvių Katalikų Federacija 
maloniai ištiesia broliškas rankas visoms mūsų tautos at
skaloms ir savo inciativa visus kviečia bendran Lietuvos 
darban.

Visi tie gerbiamieji tėvynainiai, kurie myli savo tautą 
ir nori Lietuvai, aršiausioje valandoje, suteikti pagelbą, 
lai sunaudoja savo intekme draugijų sueigose, laikraš
čiuose— ir visokiuose susirinkimuos idant mūsų visuo
menė sukrustų darban ir būtinai atsiųstų savus atstovas 
minėtan seiman — Chicago, Ill., rugsėjo 21 ir 22 d., 
1914 m.

Nepaisykime į betikslius trukdymus visų tų, kurie 
visokiam nuosekliam darbui priešinasi.

Anot pasakos — jie drožia, drožia ilgą jiešmą, kol šuo 
kepsnį nuneša...

Kur šimtai tūkstančių lietuvių jau veikia — ir, regi
mai, bus nuoseklus darbas — tenai kiekvieno lietuvio 
pareiga prisidėti, bet neklausyti abejotinos doros balsų iš 
įvairių kampų į mūsų visuomene šaukiančių. Tų šūkau- 
tojų tikslas gal ne visiems aiškus, bet tie, kurie tautos 
vienybės dvasią auklėja, jau seniai gavo patirti tų iš pa
kampių baisų veidmainingumą.

Dabar yra valanda, kuomet kiekvienas lietuvis turi 
patsai savo sielos balsu vadovauties. Jeigu nori suteikti 
Lietuvai pagelbą, reikia būtinai veikti tuojaus. Taigi, tė
vynainiai, į darbą!

Su pagarba
Dr. A. K. Rutkauskas,
J. I. Bagdžiūnas, 
Advokatas, A. A. Slakis, 
Kun. F. B. Serafinas, 
S. P. Tananevičia.
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Kas dedasi Lietuvoje?
SKOTUOS,,Išeivių Draugas” praneša įdomias naujie

nas iš Lietuvos, suteiktas kun. Jakaičio, grįžusio į Angli
ją per Švediją:

„Lietuvoje nuo žmonių atimta visas turtas, arkliai, 
galvijai, paukščiai, javai ir 1.1. Už arklius mokėta daugiau
sia 250 rub., kad ir buvę verti po 300 ir 400 rub. Neku
riu ūkininkų eržilai buvo verti per tūkstantį rublių, bet ir 
jie dugiaus negavo kaip 250 rub. Pinigų nemokėjo, davė 
tik kvitas, o kiti nė kvitų negavo, vien tik knygose užsi
rašė, pinigus gausią po karui. Iš gyvulių paliko tik po 1 
arba 2 karvutes, o rugių paliko tik po 2 pūdu ant galvos.

Visi pinigai Lietuvos iš patčų, gminų, miestų, bankų 
išvežti Rusijon.

Suvalkų gubernatorius apsigyveno Raseiniuose, vir
šininkai irgi persikraustė Užnemunėn.

Parubežyje žmonės negali dirbti laukų, nes nuolat iš 
visų pusių zvimbia kulkos. Parubežyje nekurtuos namus 
sudegino, kad galima būtų ištolo pamatyti priešus. Visa 
Lietuva užkimšta kariuomene. Suvalkijoj stovi pirmoji 
linija, o Kaune antroji. Parubežio gyventojams patarta 

kraustyties toliaus, Kauno ar Vilniaus gubernijon. 
Daugelis kibartiečių apsigyveno Vilniuje, kur rado prie
glaudą prie liet. šv. Mikalojaus bažnyčios.

Kaune dar prieš pagarsinimą karo buvo pranešta ko
mendanto, kad kas nori, tesikrausto iš Kauno, nes kurie 
liksią, jau paskui negalės išbėgti.

Kun. Dambrauskui, kun. Aleknai, kun. Dogeliui ir p. 
P. Leonui, advokatui, buvo įsakyta į 24 valandas apleisti 
Kauną. Aplink visą Kauną dar stato eilę naujų fortų. 
Pačto dar Lietuvoje nėra. Laikraščiai negali išeiti. „Šal
tinis” rengiasi savąjį pačtą įsitaisyti. Rusija tikėjosi, 
kad vokiečių armija tuojaus guls ant Lietuvos. Visus mū
sų brolius, Lietuvos atsarginius, buvo pastatę ant pir
mos ugnies į pirmąją eilę, bet, nesulaukę vokiečių užpuo
limo, dabar lietuvius atsarginius perkėlėantrojon vieton, 
už Kauno. Pabėgti nieks negalėjo, nes patįs vokiečiai 
neleido savo pusėn.

Naumiesti. Suvalkus vokiečiai tuoj po paskelbimui 
karo užėmė, kur dar ligšiol šeimininkauja. Rusų gi ka
riuomenė užėmė Eitkūnus ir dar traukia gilyn Prūsijos. 
Lietuvos simpatija laikosi rusų pusės.”

Europos Kares Naujienos.
Popiežius, stengsis sutaikinti kariau

jančius viešpačius. Rymas, 12 d. rugsėjo. Po
piežius Benediktas XV pasiryžo asmeniškais atsiliepi
mais į kariaujančių tautų valdonus sustabdyti tą bereika
lingą Europos žmonių skerdynę.

Užsienių kardinolams davė instrukcijas, kad stengtųsi 
kožnas savo valdžią prikalbinti paliauti kariavus ir šauk
ti ramybės konferenciją.

Monsignorui Bonzano, Apaštališkam Delegatui į Suvie
nytas Valstijas, pavesta išsirūpinti prezidento Wilsono 
tarpininkyste, įvykinimui ramybės Europoje. Per tam 
tikrus savo reprezentantus popiežius ramybės reikale 
prakalbės į Pranciškų Juozpą, kaizerį Vilių, karalių Jur
gį ir prezidentą Poincare. Rusijos gi Carą mėgįs pasiekti 
per Anglijos ar Prancijos randą.

Menama taipgi, jog popiežius užduos tam tikras pa
maldas visose katalikų bažnyčiose, išmeldimui ramybės. 
Kaip žinia juk, tame milžiniškame karės gaisre žuvą ne
apsakyta daugybė ir katalikų. Katalikų dabartinėje 
karėje yra didžiausia dalis: Austrija, Prancija ir Belgija 
mažne grynai katalikiškos šalis. Rusijoj, lietuviai, len
kai, baltgudžiai ir daugelis tų pačių rusų yra katalikais. 
Serbija ir Juodkalnija — šakos Graikų — katalikų bažny
čios. Nemažą pajiegą perstato katalikai taipos Vokietijos 
ir Anglijos armijose. Tad nebereikalo Katalikų Bažny
čios galva, kaip nabašnikas Pius X rūpinosi, taip ir jo įpė
dinis popiežius Benediktas XV energiškai pradėjo darbuo 
tis, kad padėt galą tai krikščionių baisiai savitarpinei 
skerdynei.
^Kaizeris pasiuntė protestą Suvie

nytoms Valstijoms. Londonas, rugsėjo 10 d. 
Korespondentas „Daily Mail” laikraščio Rotterdam's 
paduoda tekstą sekančio Vokiečių kaizerio protesto, at
siųsto prezidentui Wilsonui:

„Skaitau savo priederme, pone, pranešti jums, kaipo 
žymiausiam žmogiškumo principų reprezentantui, jog, pa
ėmus prancūzų fortą Longwy, mano kareiviai rado toje 
vietoje tūkstančius „dum-dum” kulkų, kurtas prancūzų 
randas tam tyčia pasidirbdino.

Tokios kulkos atrasta nevien prie negyvų ir sužeistų 
prancūzų karės belaisvių, bet ir Anglijos armijoje. Jus ži
note kokias baisias žaizdas ir kentėjimus padaro tos kul
kos ir kad jų naudojimas yra drūčiai uždraustas tarp
tautinės karės generaliai pripažintų teisių.

Aš solemniškai protestuoju jums prieš tokius mus 
oponentų kariavimo būdus, kurie tą karę paverčia viena 
barbariškiausių istorijoje.

Be tų pasibaisėtinų ginklų, Belgijos randas atvirai su
kurstė civilius gyventojus dalyvauti kovose ir atsargiai 
nuo seniai organizavo savo pasipriešinimą.

Nekurie kaimai ir net senas miestas Louvain, išėmus 
jo puikią rotušę (Hotel de Ville), turėjo būti sunaikinti, 
apsaugojimui mano kariumenės.

Mano širdis kraujais apsipila, kada aš matau tokias 
priemones neišvengtinomis ir kada mintiju apie daugy
bę nekaltų žmonių, kurte neteko savo namų ir turtų iš 
priežasties tų niekadėjysčių. Wilhelm I. R.”

Prancijos prezidentas Poincare dažinojęs apie vokiečių 
kaizerio šį protestą pasiuntė prezidentui Wilsonui tokį jau 
protestą prieš Vokietijos randą, kaip žemau parodyta:
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„Ponas prezidente — Esu painformuotas, jog Vokieti
jos randas mėgino sudrumsti jųsų Ekscelencijos pasiti
kėjimą, tvirtinant, būk Prancijos valdžios dirbtuvėse pa- 
brikuojamos kulkos dum-dum ir naudojamos mus karei
vių. Tas apšmeižimas tėra vien besąžiningas stengimasis 
nuversti savo kalte ant kitų.

„Nuo pat karės pradžios dum-dum kulkas Vokietija 
naudojo, kasdien laužydama tautų įstatymą 18 d. rugpjū
čio ir kelissyk nuo tada turėjome progą tuos darbus iš
kelti aikštėn jųsų Ekscelencijai ir pasirašiusioms Haagos 
konferencijoje viešpatijoms.

„Vokietija, kuri žinojo apie mus protestus, šiandien 
stengiasi apmonyti svietui akis, kad tuo būdu gauti progą 
ir tolesniai vartoti tokius barbariškus karės įrankius.

„Vardan sulaužytų teisių ir įžeistos civilizacijos siunčiu 
Jųsų Ekscelencijai mano rūstų protestą.

„Raymond Poincare”.

S o c i j a 1 i 8 t ų laikraštis apie Vokie
čių barbarybes. Amsterdam via London, ketver
ge. Berlyne socijalistų organas „Vorwaerts” atspauzdino 
artikulą, protestuojanti prieš vokiečių žiaurų apsiėjimą 
su karės belaisviais. Prie to jis prideda, jog jei tos baise
nybės, kurių kelias paduoda savo laikraštyje, yra teisin
gos, tad būtinai reikia aštriausiomis priemonėmis jas su
stabdyti.

„Vorwaerts" remiasi Herr Traub’o Reichstago sąna
rio autoritetu, nurodydamas, kaip ligonių prižiūrėtoja už 
parašymą mirštančio prancūzų grafo paskutinio testa
mento tapo skaudžiai kūniškai baudžiama.

Taipgi priveda raportą nuo Liebenstein’o Saxe-Meinin
gen, kaip gauja žmonių užpuolė ant vedamų per miestą 
belgų, karės belaisvių, kurių tarpe buvo ir kunigas. Tą 
kunigą jie pagriebę mušė ir galop lynčiavo užtai, kad bū
tent jis kurstęs Belgijos žmones žiauriai apsieiti su vokie
čių kareiviais.

Užmušimas Louvain’o kunigų sukelia 
Austrijos katalikus prieš Vokietiją. 
New York Heraldo korespondentas telegrafuoja 11 d. 
Rugsėjo, jog pasklidusi žinia apie Vokiečių kariuomenės 
barbarybes Louvain’e ir apie bereikalingą katalikų kuni
gų išžudymą ir katalikų bažnyčių išgriovimą sukėlė Aus
trijos katalikus prieš Vokietiją. Atvykę Londonan iš 
Ostend’o jėzuitai rodė korespondentui Austrijos katalikų 
piliečių apgailėjimo gromatas dėlei bažnyčių išgriovimo ir 
dėl užmušimo jauno jėzuito kunigo Eugenijaus Eupin- 
reux.

Vienas jėzuitas kunigas pasakojo korespondentui, jog 
vokiečiai būtų išžudę visus tėvus jėzuitus, jei ne Suv. 
Valstijų ambasadoriaus Brand Whitlock’o užstojimas. P. 
B. Whitlock stojo tarp vokiečių kareivių ir apicierų ir tė
vų jėzuitų ir žadėjo savo gyvastį padėti apgynime nekal
tų kunigų ir grūmojo Vokiečių apicieriams, kad už tą sa
vo darbą jie sulauks sunkios bausmės.

Austrijos žymesni katalikai nupeikia tą Vokiečių bar
barišką darbą Louvain’e, kaipo gėdą darantį ir pačiai Aus
trijai, Vokietijos sandarininkei.

Berlyno valdžia, pasiteisindama, pagarsino oficijališ- 
kai, jog Vokiečiai, griaudami katalikų bažnyčias Louvain’e, 
nepanaikino anose buvusių brangių paveikslų, kuriuos
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Vokiečiu kaizeris su dviem vyriausiojo Stabo jenerolais kalbasi apie kar8.

jie sudėję į miesto rotušę. Yra kuo pasigirti bažnyčias 
pirm kelių šimtų metų išstatytas išgriovė, ale pasigailėjo 
altoriuose kabančių paveikslų!

Anglija didina savo kariumenę. 10 
Rugsėjo, Anglijos premijeras Asęuith prašė parlamento, 
kad sutiktų padidinti Anglijos kariumenę dar puse mili
jono žmonių. Nuo pradžios karės Anglija jau padidinusi 
savu kariumenę 458.000, bet dar reikią 500.000. Iš viso 
Anglijos kariumenės skaitlius sieksiąs 1.186.400 vyrų, 
nepriskaitant į tą skaitlių daugelio Anglijos kolionijų 
įvairiose pasaulio šalyse kareivių. Anglija nepaliausianti 
kariavus prieš Vokietiją, kol anos visiškai nesumušianti, 
kad anoji daugiaus negalėtų šiauštis.

Pataria Prezidentui Wil šonui pa
skirti taikos komisiją. New Yorko dienraš
tis „Americkan” paduoda Suv. Valstijų prezidentui Wilso- 
nui sumanymą, kaip pasekmingiausiai reikia prieiti prie 
įvykinimo Europoje ramybės darbo. Laikraštis pataria 
paskirti komisiją iš trijų gabiausių Amerikos piliečių be
je: buvusių prezidentų Rooseveltoir Taftoir dabartinio 
Suv. Valstijų sekretoriaus Bryan’o ir bejokio atidėliojimo 
pasiųsti juos Europon su didele tarpininkystės misija. Vi
si tie trįs yra įžymus politikieriai. Rooseveltas, būdamas 
Suv. Valstijų prezidentu, turėjo dažnai oficijalius susinėsi
mus ir širdingus asmeniškus santikius su didžiuma vieš
pačių ir didžiausių valdininkų, sn kuriais jis susidūrė. 
Jam pasisekė rusų-japonų karę užbaigti ramiomis pasek
mėmis. Jis apdovanotas tokiais gabumais ir prityrimais
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atlikimui didelį Europoje darbą, kuri Amerikos žmonės 
sudėtų į minėtos komisijos rankas.

Taftas taipgi būvąs Suv. Valstijų prezidentu ir pasi
žymėjęs drūtu tarptautinės ramybės palaikytoju. Jo 
pastangos šitame žvilgyje buvo didžiausias jo karieros 
veikalas. Tatai ir jis dėlei savo augštos pozicijos ir prin
cipų, ypatingai tinka taikos misijai.

Bryan’as reprezentuoja aiškiai dabartiną Suv. Valsti
jų administraciją kaipo valstijų sekretorius, turi artimus 
susinešimus su svetimomis valdžiomis apie pati dalyką, 
kad pasekmingai pradėti komisijos darbą.

Šie dideli valdžos vyrai, nors grieštai skiriasi politikos 
nuomonėmis, yra susivieniją didele idėja ir tikslu, ku 
riuose jie reprezentuotų šitoje dėtoje Amerikos žmones.

Jie perstatys Suvienytų Amerikiečių troškimą ramy
bės tuom geriau, kad jie kitokiuose atsitikimuose persta
tė plačiai skirtingai fakcijai ir opinijai.

Paryžiaus auksas pergabenta į Bor
deaux. Iš Paryžiaus oficijalė telegrama praneša, jog 
šiomis dienomis pergabenta pasekmingai iš Paryžius per 
Prancūzų Banką į Bordeaux, laikiną Prancijos rando sosti
ne, 1.322 tonu, aukso ir 3.000 tonų sidabro. Tas kapitolas 
tapo persiųstas, bertainiuose po 80 svarų kožname. Perve
žimui reikėjo panaudoti 132 vagonų, padalytų i septy- 
nius traukinius. Tas transportas pasiekė miestą Bor
deaux be jokių kliūčių.

200.000 austrijokų sumušta Serbijoj. 
Telegramos į Hagos agentūrą iš Nišo praneša apie serbų 
didelą ant Austrijos kariaunos pergale palei upe S bar, 
pietvakarinėje Serbijoje. Sulig tos telegramos austrijokų 
buvę toje mūšoje kur kas daugiau ir turėję geresnius 
ginklus bei šarvus. Austrija pastačius prieš Serbiją 
350.000 kraeivių ir išrinko parankiausią vietą užpuolimui 
Serbijos iš pietų. Austrijos armijos priešakys palei upe 
Sava ir Drina tąsės tarpe ant 95 — 125 angį, mylių ir su
sidėjo iš apie 200.000kareivių. Bet liko sumušti ir turėjo 
atsitraukti, palikdami kovos vietoje apie 10.000 negyvų 
savo kareivių.

Austrija visiškai sumušta. Petrogra
das, 13 d. rugsėjo. Dvilypė monarkija gavo tokį smūgį, 
iš kurio atsipeikėjimas negalimas. Iš milijono vyrų ar
mijos ir 2.500 kanuolių, išėjusių iš Galicijos paimti Rusi
jos Lenkiją, teliko vien sumuštos, sulaužytos, nupuolu
sios dvasioje dalys, kurios aimaningai mušasi, bebėgda- 
mos į savo tvirtovės prieglaudą. Rusija dabar apveikus 
Austriją galėsiant liuosai kreiptis ant stipresnio priešo. 
Rusija turi pėmus Austrijos kariaunos 300.000 karės be
laisvių, 2.000 vežimų ir daugybą amunicijos.

Vienuolės-—karės i m t i n ė s. Ateina žinios 
nuo nekuriu Belgijos valdininkų, jog mieste Vize vokie
čių kareiviai paėmą visas Notre Dame vienuoles, neišski
riant ir jų senutės perdėtinės, ir nusivarą sykiu su mies
to burmistru, taipgi kunigu Lemmensu, i savo stovyklą 
kaipo karės imtines argu belaisves. Apsiginklavus gvar
dija juos visus sergėjo per tris dienas ir naktis be jokio 
reikalo ir kaltės. Galop, pasiliką kunigą ir miesto bur
mistrą, vienuoles paleido.

Kada vienuoles nuvaryta į kareivių stovyklą už mies

to, visi Vize vyrai, pradedant nuo 17 metų tapo išsiųsti 
i Vokietiją, kaipo karės belaisviai; moterims gi ir vaikams 
įsakyta išsikraustyti iš miesto, jei jie nori išgelbėti savo 
gyvastį. Žmonės melsdamiesi balsai apleido miestą ir nu
traukė Oliandijos sienos linkui. Visam miestui aptuštė- 
jus, dvi vienuolės nuėjo pas vokiečių komandantą pra
šyt, kad joms leistų pasilikti vienuolijoje. Komendantas 
davė joms rašteli, ant kurio pažymėti žodžiai, kad vie
nuolija neturi būt sunaikinta. Tą raštą liepė užlipinti 
ant vienuolijos durų. Tečiaus nuo ugnies jokio užtikri
nimo nėra. Kada pradėjo liepsnoti aplinkui vienuolių 
namą triobesiai ir pati vienuolija netrukus pasijuto gais
ro apimta, sesers vos spėjo iš savo koplyčios išnešti 
Švenčiausią ir su ašaromis akyse, karšta malda ant lūpų, 
kąveikiaus išbėgo iš degančio miesto.

Prancūzai užginčija Vokiečių tvir
tinimus. Bordeaux, 10 d. Rugsėjo. Prancijos valdžia 
šiądien išleido oficijališką užginčijimą Vokietijos valdžios 
paleistų paskalų, būk Prancija ir Anglija pasinaudoja 
„dum-dum” kulkomis, tai yra priešinga civilizuotų šalių 
kariavimo būdui. Girdi, Berlyno valdžia leidžia paskalus, 
būk prie užmuštų ir sužeistų prancūzų radą ,,dum-dum” 
kulkas su tuomi siekiu, kad galėtų patys ateitėje išsitei
sinti iš savo barbariško karės vedimo . Prancijos valdžia 
kuosmarkiausiai protestuojanti prieš tokių neteisingų 
apskelbimų leidimą.

£ „Tu r i u p a s i e k t i B e r 1 y n ą, kad i r n u s- 
točiau savo paskutinio mužiko” — taip
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Viršui vokiečiu artilerija, apačioje prancūzu artilerija.
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pasakė pereitą savaitę Rusijos caras kalbėdamas su Japo
nijos abasadorium. Pasaulio laikraščiai paskelbė tą caro 
charekteristiškąišsireikimą, parodantį kad Vokietija turė
sianti būti pažeminta. Bet ir karščiausiam Vokietijos 
priešui po pirmam apsidžiaugimui tie caro žodžiai neišeina 
iš atminties, kaipo tikrai barbariškas išsitarimas. Mat ca
rui brangesnė garbė kaipo pergalėtojui joti Berlyno gat
vėmis, nei gyvastis jo šimtų milijonų pavaldinių. Nedy- 
vai, kad tokie pasakymai eidami iš lūpų į lūpas gali su
kelti tikra revoliuciją Rusijoje.

Austrija sumušta. Telegramos iš Petrogrado 
skelbia, kad Austrija savo nepasekmingose kovose su ru
sais ir serbais nustojusi užmuštais, sužeistais ir nelaisvėn 
paimtais 320.000 kareivių, t. y. kuone pusę savo kariu- 
menės.

Jeigu tos žinios yra teisingos, tai Austrijai dugiau nie
ko nebelieka, kaip pasiduoti savo pergalėtojų malonei, 
kadangi pražudytoji armija susidėjusi iš geriausių Au- 
strijo jiegų, ant kurių buvo pasirėmusi visa tos šalies 
viltis.

Rusijos caras žada išduoti raštą, kuriuomi pa- 
liuosuosiąs visoje Rusijoje ir Sibire kelioliką tūkstančių 
politiškų prasikaltėlių. Tą žinią paduoda telegramos iš 
Petrogrado.

Veja rusus iš Prūsų. Iš Berlyno praneša, jog 
besitraukusi vokiečių armija, sudrūtinta naujais pulkais, 
sustojusi ir pradėjusi pati užpuldinėti rusų pozicijas. Pa
staromis dienomis keliose vietose vokiečiai uždavę ru
sams gana skaudų smūgi. Rusų armija, kuri buvo apgu
lusi Karaliaučiaus tvirtovę (Prūsų Lietuvoje), priversta 
pasitraukti atgal. Daug didesnį smūgi rusai gavę nuo 
vokiečių ties Lycku. Čia kaikurie jų pulkai (kaip Fin- 
liandijos korpusas) buvo visai išardyti. Kovoje ties 
Lycku dalyvavo taipgi Vilniaus, Gardino ir Sibiro pul
kai, kuriuose, sakoma, esą daug lietuvių kareivių ir re
zervistų.

Rusai neužgina, kad Vokietijoje jie turėję pasitraukti 
atgal, tik sako, kad tai padarę vien sudrūtinimui savo 
pozicijų, kadangi vokiečių armija gavusi daug naujų jiegų.

Paskiausi raportai skelbia, kad daug vokiečių kariu - 
menės išsodinta ties Klaipėda. Ta kariu menė turėsianti 
užpulti rusus iš užpakalio.

Riaušės Italijos kariumenėje. Rymas, 
1G d. rugsėjo. Italijoje išsiplatinusi opinija, kad Italija 
būtinai privalo pasinaudoti dabartine suirute Europoje. 
Visur prieš vyriausybę keliami protestai už laikymąsi ne
utraliteto ir reikalaujama karės su Austrija. Pastaromis 
dienomis riaušės kilę ir kareivijoje del neužsiganėdinimo 
dabartinės ministerijos politika.

Kova rus ų—v okiečių laivynų. Jau pra
džioje šios savaitės telegramos pranešė, kad Vokiečių lai
vyno eskadronas, susidedąs iš 29 mūšio laivų, plaukiąs 
Rusijos pakraščių linkui su tikslu užpulti ir sunaikinti 
rusų laivyną, pasislėpusį Botnijos ir Finų įlankų uos
tuose.

Paskiausios žinios iš Švedijos praneša, kad ta laivynų 
kova tikrai jau prasidėjusi ir kad joje dalyavuja 16 vokie
čių laivų, kiti 13 stovi atsargoje. Švedijoje, esą, girdėti

sunkiųjų kanuolių baubimas nuo Finliandijos pakraščių 
Rusų Baltijos eskadra visomis jiegomis stengiasi nepasi
duoti vokiečiams. «

Vokiečiams nesiseka. Pereita savaitė—tai 
eilė vienų nepasisekimų vokiečių armijai Prancijoje. 
Daugelyje vietų sumušti ir pražudę daug kareivių vokie
čiai pradėję trauktis atgal. Suvienytos anglų ir prancū
zų kariumenės juos vejasi ant kulnų ir kiek galėdamos 
naikina. Gi į pašonę, kaip dagis, duria vokiečiams narsus 
belgų kareivių būriai. Paskiausios telegramos praneša, 
jog prancūzai nuviję vokiečius atgal nuo Pryžius už 90 
mylių.

Vokiečių vyriausybė užgina prancūzu pasisekimą ir sa
ko. kad vokiečiai tyčia pasitraukę atgal, kol nesusitaisy- 
sią išblaškyti Austrijos kareivijos būriai. Paskui vokie
čiai, esą, vėla užpulsianti prancūzus.

Trumpos žinutes iš kares.
— Londonas, Anglija. Rugsėjo 11d. nusirito nuo rė

kiu traukinys, vežantis kariumenę Francijon. Ant vie
tos žuvo 13 kareivių daugelis kitų mažiau ar daugiau su
žeisti.

— Sulig pranešimų iš Londono dabartinėje karėje 
Prancijos kariumenėje yra daugiau negu 20.000 kunigu, 
tarnaujančių paprastais kareiviais ar užimančių kapelio
nų vietas.

— Suv. Valstijų prezidentas Wilsonas, Mexikos vyriau
sybei reikalaujant, sutiko atšaukti iš Vera Cruz o savo 
kariumenę ir laivyną.

— Sumušta Belgų kariumenė pradeda tvarkytis ir už
puldinėti vokiečius. Vienoje vietoje belgai perkirto vo
kiečių liniją ir apsunkino vokiečių traukimąsi atgal. Sa
ko. jog belgams tame daug padedą ten nuvykę rusai.

— Iš Ostendo (Belgijoje) telegramos praneša, jog Vo
kietijos sosto įpėdinis ir jo brolis Adalbertas pasimirę nuo 
žaizdų Brukselės ligonbutyje. Ta žinia dar nepatvirtinta.

— Vokiečiai prijungę Suvalkų guberniją prie savo že
mių sulyg teleramų iš Berlyno (!?).

Kunigų Sąjungos Seimas.
Kunigų Sąjungos Seimas buvo New Yorke 15 ir 16 d. 

rugsėjo. Seiman pribuvo apie 26 klebonai. Nutarta iš
rinkti komisiją pamaldų sutvarkymui, taipgi paskirta 
komisija (iš kun. A. Miluko ir kun. Kemešio) išdirbimui 
pieno katalikiškai presai. Taipgi išrinkta komisija (iš 7) iš
rodymui paklydėlių laikraščiuose skelbiamų neteisybių. 
Paremta šaukiamas Chicagon Politiškasai Seimas, kuriu 
kunigų sąjunga išrinko savo atstovus. Sulig politiško 
programo nutarta jieškoti Lietuvai tėvynei kuoplačiausios 
autonomijos ir Federacijos Baltijos tautų. Nutarta pa
remti kuopilniausiai Tautos Fondą ir Federacijos darbą, 
irgi pasižadėta visomis jiegomis stengtis pranešti pasau
liui apie būtiną reikalą Lietuvos žemių neprigulmybės. 
Kaipo Šveicarijos neutralitetas atskiria tris tauts, taip- 
pat tesuteikia Europos viešpatijoms lygsvarą Lietuva, 
su Baltijos tautų žemėmis federatyviškai susivienijusios, 
su Europos tautų gvarantuota neprigulme — sulig vieno 
kalbėtojo.
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Iš MS« ffljokyii Amerikoje.
NEWARK, N. J.

Lietuvių politiško Seimo reikale. 
Tautos reikalų klausime vietos lietuviai nei kiek neatsi
lieka nuo kitų apylinkių Amerikos lietuvių. Pereitų sa
vaitę vietos įžymesnieji veikėjai išleido į Newarko lietu
vius sekanti atsišaukimą:

„Gerbiamieji Tautiečiai ir Tautietės!
Šiandieną viso pasaulio akis atkreiptos i Europą. Bai

siojo tenai karo pasekmės žada nepaprastas permainas 
Europos tautu gyvenime. Europos žemlapis turėsiąs bū
ti išna ujo nustatytas. Nūnai viešpataujančios valstybės 
mainysią savo senąsias ribas. Tikimasi kilimo naujii 
valstybių. Mažosios tautos, ligšioliai aitų pavergtos, lau
kia sau prideramos liuosybės ir ruošiasi prie jos sutikimo. 
Jųjų eilėse nekantrauna ir Lietuva..., susirūpinus..., ko
kia josios bus ateitis: ar ji ir toliaus vargs, kaip vargusi, 
kitų spaudžiama? ar visai išnyks iš žemės veido sudrasky
ta stipresniųjų? ar gaus sau neprigulmybę ir pradės nau
ją savo amžiaus istoriją?

Kiekvienas iš mūsų—kiekvienas Amerikos lietuvis, 
kuriame dar neužmigo lietuvio širdis, neprivalo lengvai 
laukti savo Tėvynės likimo!

Lietuvos ateitis nuo mūsų. Tautiečiai ir Tautietės, 
priklauso!

Taigi, kad aptrati savo Tėvynės reikalus dabartinėje 
Europos suirutėje, kad išreikalauti Tėvynei lygių su vi
somis Europos kultūringomis tautomis tiesų, kad prieš 
visą pasauli viešai pakelti protesto balsą, prieš tolimes
nes Lietuvai skriaudas ir priespaudą.

Saukiame N e war ko ir apylinkės gerb. Lietuvius i ren
giamą Mass-Mitingą, kuris žada įvykti panedėlyje, šio 
rugsėjo 14-tą, 180—2 New York Ave., Newarke (pradžia 
7:30 vai. vakare).

Kviečia komitetas:
Kun. J. Dobužinskas, 
Mykolas Akialis,*
Juozapas Kralikauskas, 
Stanislovas Pranis, 
Jugris Brazauskas.”

Paskirtą vakarą ir aš nuėjau susirinkimam Dar buvo 
ankstoka, bet ruiminga Lietuvių Svetainė kuone pilnin- 
tėlė buvo žmonių, kažin-ko tokio prakilnaus, nepaprasto 
su nekantrumu belaukiančių. O vis svietelis dar rinkosi 
ir rinkosi. Visa svetainė nustatyta sėdynėmis, bet jų to
li gražu susirinkusiems neužtenka: sėdinčius pasieniais 
ratu apjuosia apie pora šimtų stovinčių. Moterų susirin
kime irgi negaža. Matyt,ir joms prie širdies Lietuvos atei
tis, kad nepanorėjo palikti namuose.

Prasidėjo susirinkimas. Draugijų išrinkta komisija 
jau turi gatavai surengusi vakaro programą, tariant, apie 
ką bus šiame vakare kalbama. Komisijos pirmininkas 
perskaito susirinkusiems tą programą. Toliau Kun. J. Do- 
bužinskas labai jautriais žodžiais prakalba į susirinku
sius, aiškindamas šio susirinkimo reikalą ir svarbą ir sy
kiu kviesdamas visus prie darbo. Gerb. kalbėtojas moka 
pe tik aiškinti dalyką, bet ir patraukti klausytojų do

mą. Jo kalbos atydžiai klausosi visi, nežiūrint jog susi* 
rinkiman atvykę visokių pažiūrų žmonių. Publikoje ne
apsakyta tyla. Tik retkarčiais iš vienos-antros krūtinės 
išsiveržia sunkus atsidūsėjimas, kada kalbėtojo žodžiai 
užgauna jautriąją gįslelę — kada jis veda klausytoją į au
dros—karės lauką, kur milijonų kanuolių perkūnija fr 
plyštančių granątų žaibai vienijasi su šaukiąnčių pagelbos, 
paplūdusių kraujuose, mūsų brolių dejavimais. Dar liūd
niau klausytojas jaučiasi, kada kalbėtojas jam piešia ka
rės išnaikintos Lietuvos paveikslą: Visur tuščia. Vietoj 
paskendusių žaliumynuose kaimų ir žibančių nuo saulės 
spindulių miestelių—vien pelenų krūvos belikę. Jokios 
žmogaus gyvybės nematyti, tik šen ir ten guli užmuštųjų 
lavonai. Aplinkui — upeliai sustingusio kraujo. Kur 
pirmiau skambėjo linksmos lietuviškos dainelės, dabar 
tik varnas, augštai lekiodamas karkia, džiaugdamasis, 
kad būsią užtektinai maisto...

Pabaigus jam kalbėti, pradedama svarstyti, kokius 
reikalavimus vietos lietuviai mano paduoti, valstybių 
komisijai, kuri turės susirinkti karui pasibaigus. Kiek
vienas stengiasi ką nors naudingesnio, geresnio paduoti 
visuomenės apsvarstymui. Susirinkiman, apart vietinių, 
pribuvo ir 2 kunigu svečiu,— kun. d-ras Augustaitis ir 
kun. V. Dargia. Ypač pirmasis labai karštai dalyvauja 
svarstomųjų reikalų gvildenime ir daug prisideda nuta
rimų formulavime. Susirinkimas beveik vienbalsiai išne
ša šias rezoliucijas:

1. Kaipo principą protestąvimo prieš autokratiškos 
Europos valdžias priimame ir protestuojame prieš tąs 
valstybes, kurios turi ant lietuvių uždėję savo autokra- 
tizmo jungą. Lygiai ir prie kitų pavergtų tautų, jei jos 
protestuos prieš savo prispaudėjus, savo protestu prisi
dedame.

2. Protestuojame prieš įsigalėjusi Europos valstijose 
militarizmą.

3. Protestuojame prieš nuožmų kariumenės elgimąsi 
dabartiniame kare, o ypač su pavergtomis tautomis.

4. Reikalaujame Lietuvai kuoplačiausios autonomi
jos, kiek galint platesnėse jos etnografiškose ribose.

5. Reikalaujame, kad tarptautiškame Europos taikos 
kongrese, kuris taikys sukilusias valstybes, būtii priimti 
Lietuvos atstovai.

G. Nutariame pakelti protestą, jeigu kokia nors tauta 
norės užgrobti Lietuvą ar bent kokį jos kraštą atplėšti.

7. Išreiškiame užuojautą visoms nuo karo nukentė
jusioms tautoms, o ypač savo tėvynei Lietuvai.

8. Norime, kad Visuotinis Lietuvių Seimas paskirtų 
vieną dieną kaipo tautišką šventę ir pageidaujame, kad 
kiekvienas lietuvis tos dienos uždarbį paaukotų tautos 
reikalams.

9. Norime, kad Seimas išrinktų komitetą, kuris turės 
priimti surinktas aukas.

10. Savo nutarimus pasiųsime visiems lietuvių politiš
kiems seimams kiek jų ir kur norint jie ne būtų laikomi.

11. Išreiškiame norą, kad autonomiška Lietuva būtų 
sujungta su autonomiška Latvija.

12. Autonomijos iškovojimo būdą paliekamo surasti 
Seimui.
» Susirinkimas buvo gražiai ir ramiai vedamas. Nesuti-
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kimų, darant nutarimus, tarp Įvairių pažiūru atstovu bu
vę labai maža. Tik paskutinį nusprendimą darant keli 
atstovai būtinai reikalavo, kad susirinkimas pabrėžtų 
būdą, kokiu bus kovojama uz Lietuvos autonomiją, jei ra
miu būdu jos negalima būsią gauti. Pakviesti privesti 

x kokį būdą, jie nurodė i revoliuciją. Kadangi apie tai dar 
peranksti spręsti ir kad didžiuma lietuvių netiki į kovą 
„nykštuko su milžinu”, tat ir palikta kad kovos būdą, jei 
reikės kad Seimas surastų.

Susirinkimas užsibaigė 12 vai. nakty. Vakaras neap
siėjo ir be „lietuviškumo”: vieton pusiau aštuntos vai. 
vakaro kaip buvo paskelbta, susirinkimas atidarytas be
veik pusiau 9 vai. Keistutis.

.. °
ASMENS LAISVE.

Luis N. Hammerling.
XVII.

Ar jus kada nors pagalvojote nuodugniai apie tikras 
gyduoles nuo girtavimo?

Tos gyduolės labai prastos. Ivykdinkite tvirtą ekono
miškąjį gerbūvi, idant kiekviena ypata turėtų visko už
tektinai, kad keletas valandų kasdieninio darbo suteiktų 
gyvenio reikalavimus ir malonumus, kad nebūtų jokių 
nedateklių, kad kiekvienas galėtų atsilyginti savo skolas, 
kad mūsų miestai būtų švarus ir gražus, mūsų gatvės 
gražiai išlygintos ir apšviestos, mūsų kambariai ir dirbtu
vės ruimingi, šviesus ir sanitariški, kad męs galėtume 
„vidutiniškai gyvent”, kaip sako Cornaro, turėdami val
gio nors nedaugiau bet tiek, kiek tik mums reikia, kad 

Sanitariška priežiūra būtų tikra ir limpančios ligos būtų 
nežinomos, kad vyriškiai ir moteriškos tuoktuosi pagal 
savo širdžių nurodymą, o vaikai būti; auginami datek- 
liuje ir linksmume, kad visi turėtų užtektinai laiko pail
siu! ir pasilinksminimui, panaudojant gamtos grožį ir 
sporto malonumus, kad būtų laisvė naudoties literatūros, 
dailės ir muzikos malonumais, kad aukštasai gyvenimas 
būtų prieinamas visiems, o ne tik keletui aristokratų — 
duokite mums visus tuos dalykus, o tuomet pamatysite, 
kad nors ant kiekvieno skersgatvio stovėtų statinė su 
degtine, ar alumi —nebus pasileidėlių, nei piktadarių, nei 
bepročių, nei alkoholinių paleistuvių.

O tuotarpu duokite mums darbuoties ir laukti. Leis
kite mums auklėties ir auklėti mūsų kūdikius ne pasi- 
džiaugime iš kitų’turto ir jiegos, bet pažinime gerųjų ir 
svarbiųjų gvyenimo dalykų. Leiskite mums pažinti, kad 
dorai reikalinga laisvė, kad sulaikymas žmogaus nuo blo
gų darbų uždarant jį i kalėjimą — nėra doros vaisiumi, 
kad morališkumas yra laimės dovana, kad susivaldymą 
pagimdo liuosybė, o ne suvaržymai ir prievarta, kad 
linksmybė yra didžiausia sveikatos palaikytoja ir morališ
kumo pakėlėja, ir kad yra ne tik kvailyste, bet tiesiog 
morališku nupuolimu reikalauti, idant męs visi būtume 
patalpinti į ligonbutį tik todėl, kad keletas iš mūsų yra 
silpno sudėjimo.

Tie visi dalykai labai priešingi drausmiųiukų (prohibi- 
cijonalistų) doktrinai. Viena iš didžiausių paklaidų, ku
riąs darodrausmininkai, yra ta, kad jie, užpuldami ant ne
susivaldymo link vieno dalyko, stumia žmoniją į nesusi
valdymą kituose dalykuose, kaip va mintyje, kalboje, 

darbuose ir ignoruoja kitus daug pavojingesnius apsireiš
kimus, k. v. valgyme, pinigų godume, nepaprastą pasidi
džiavimą. Juk negalima būti link visko nesusivaldanėiu, 
o tik link vieno dalyko susivaldančiu. Blaivybė visuose 
dalykuose — tai aukščiausias idealas, kuris negali būt 
įgyjamas per susilaikymą tik nuo vieno dalyko. Susilai
kymas nuo girtavimo gali įvykti tik prie visuotinos blai
vybės visuose dalykuose; jis bus dalia žmonijos gerbūvio 
ir doros.

Pennsylvanijos atstovas Suv. Valstijų 
Senate Boisie Penrose.

A. Jlitcliell Palmer--Pennsrlmįjos gerbūvio Benediktas Arnold as.
„Tai Pennsylvanijos gerbūvio Benediktas Arnold’as”, 

taip Senatorius Penrose pavadino A. Mitchell Palmerį, 
kuris, būdamas išrinktas Kongresan iš pramonės distrik- 
to, kovojo prieš šios šalies pramonę, palaikydamas Un- 

derwoodo—Palmerio liuoso 
muito billių, kuris išmetė iš 
darbo tūkstančius darbi
ninkų. Vienoje tik Shenan- 
go Valley apylinkėje, kaip 
Senatorius Penrose su Dr. 
Brumbaugh, Republikonų 
kandidatų i valstijos guber
natorius, laikydama didelį 
politišką susirinkimą Wil
liams Grove, faktais prirodė, 
yra į keturesdešimtis tūks
tančių netekusių darbo žmo
nių.

Tas pats A. Mitchell Pal
merio liuosas muitas ir Phi- 
ladelphijos miestą privedė 
prie to, kad miesto valdyba 

turėjo pasiskolinti kelis milijonus dolerių, kad galėtų 
duoti darbo ir išmaitinti visus darbininkus, kuriuos fa
brikai delei minėto Palmerio liuoso muito, pavarė nuo 
darbo. Mat, atsiradus liuosam muitui, visos prekės pra
dėta gabenti iš kitur, o vietos fabrikai neteko užsakymų, 
tai ir atleido vieni dalį darbininkų, o kiti visai užsidarė.

Ar skaitytojas žino, kas buvo tas Benediktas Arnol- 
d’as? Buvo tai Amerikos generolas, kuris, karėje Ameri
kos prieš Angliją su noru pasiliuosuoti iš po jos globos, bu
vo Amerikos svarbiausių fortų komendantu. Jis buvo 
sutikęs Anglijai už pinigus perduoti tuos fortus, tik buvo 
iš laiko sužinota, ir jo planas neišsipildė. Jis vienok su
skubo pabėgti Anglijon; jo vardas ligi šiol Amerikoje 
paliko paniekos vardu.

A. Mitchell Palmer išdavė Pennsylvanijos industriją 
Pietiečių didžiumai Kongrese. Darbininkai divdešimt 
šešto Kongresijinio Distrikto, patikėję Palmeriui savo 
reikalus ir jį savo balsais pasiuntę Kongresan, bet jis, 
kaipo Benediktas Arnold’as, išdavė jų reikalus Pennsyl
vanijos pramonės priešams, ir Pennsylvanijos pramonei 
sudavė kuone mirtiną smūgį. Pietų Demokratai, kaip 
nuo seniai žinoma, užvydi Pennsylvanijos gerbūviui, tat 
ir įvedė liuosą muitą. Bet labai keista tai, jog Palmeris, 
būdamas darbininkų balsais išrinktas Kongresan, prisi
dėjo prie Pietiečių ir išvien su jais kovojo prieš darbinin
kų reikalus.
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Kad balsuotoju atydą nukreipti nuo savo praeities 

darbų, A. Mitchell Palmer stengiasi šmeižti Senatorių 
Penrose. Bet tas jam nieko nepagelbės.

PenneyIvanijos darbininkai pažįsta Senatorių Penro
se; jie žino, kad Senatorius Penrose yra daugiau gero pa
daręs šios šalies darbininkams, negu koks kitas asmuo. 
Jie žino, kad Senatorius Penrose stovi už šios šalies pra
monės apsaugojimą ir gerbūvį. Jie taipgi žino, kad išrin
kimas Senatoriaus Penrose yra tai pirmas žingsnis prie 
atitaisymo muitų ir sugrąžinimo išguitos pramonės, o sy
kiu ir prašalinimu iš daugelio stubų vargo ir alkio.

Todėl darbininkai Pennsylvanijoje balsuos už Penrose 
ir visą Republikonų tikietą ir tuomi išreikš panieką Be
nediktui Arnold’ui—Palmeriui. Apskelb.

Vienatinis Lietuvis Iš'lirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: k-Kardų, gu 
zikucių metalavų, anameliotu ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

Prenumeratoriams 
kurie savo pranešima per atvirutes apie pasibaigimą pre- 

t ^nasiskubins jos atnaujinti, šis numeris- numerates ir nepasia*-“ 
bus pas k u • i n is._______________________________

Paskelbimas.

Nauju laiku prakeikimas.
Galima sakyti, jog užkie

tėjimas su jo komplikacijo
mis yra naujų laikų prakei
kimu visose pasaulio dalyse. 
Ypatingai miesto gyvento
jai, ačiū sėdėjimo įpročiui, 
kenčia nuo jo. Ištiktųjų, 
vos kelios šeimynos su vi
sais savo nariais yra išskyri
mu. Vartojama palengvini
mui įvairus vaistai, bet šie 
dažnai sudaro kenksmingą 
įprotį. Mes patariame to
kiems vartoti Trinerio Ame
rikonišką Elixirą iš Kartaus 
Vyno, kuris turi geras pa
sekmes ir kurio doza nerei
kalinga nuolat didinti. Jisai 
yra labai geras daugelyje 
skilvio, kepenų ir vidurių 
ligų. Vartokite jį užkietėji
me ir jojo pasekmėse, ner
vingume. Aptiekose. Jos. 
Triner, Manufacturer, 1333 
—1339 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill. Skaudėjimai 
raumenyse ir sąnariuose vei
kiai pasiduos Trinerio Lini- 
mentui. Kaina 50 c., per 
pačtą 60 centų.

7 lietuviu s užgriu
vo angliakasykloje. 
„Saulė” praneša, kad Adam
son, Oklahoma No. 1 anglia
kasykloje užgriuvo 13 ang
liakasių, tarp jų 7 lietuvius:

Matą Rinkevičių, Andrių 
Matusevičių, Vincą Karpa 
vičių, Joną Bacevičių, Joną 
Macevičių, Viktorą Stabugį 
ir Joną Vinorį.
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Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. štampo mis, o aplaikys mano didelį 
katalioga, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knyga „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kalaliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. B U D G I N A S
^BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ji 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkriuti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS” 
“Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rukiį cenzūra "Draugą” į Lietuvą 
leidžia.
"Draaps” atsieina metams $2.00. pone) metu $.100 

Užsieniuose — metams $3-00, pusei metu $1.50

Draugas Pub, Co.
1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

Telephone Drover 0114.

Silas Stebėtinas UiWis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas d u bei tavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiamo 
C. O. D. 83.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno, męs duodame extra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiamo prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Žvaigždes Agentai.
Mr. P. Mikalauckas,

248 W. Fourth St. __
So. Boston, Mass.

Mr- Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. J. J. Šaučiunas

Telephone 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, -kad galin a jas gaut Dusi 
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintų kainų. Iš New Yorko į Roterdamu, Antver- 
pų, Bremenu ir Hamburgu $22.00, į Libavų 24.00. Iš Vokietijos i New 
Yorkų: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos i New Yorkų $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos iš artymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus. meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222,Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jullonas Bukantis,

172 Eudioatt Btr.
Boston, Mass.

Mr. P. J. Budginas,
4549 8. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. V. Staseviče,
349 Hamilton str.

Grand Rapids, Mich.
Mr. A. J. Brinlus,

71 Pine str.
Meriden. Conn.

Mr. A. J. Slronaltis,
88 Whitney Str.

Orange, Mass.
i Mr. J. Jaroševičia,

1048 Washington Str.
Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass.
Mr. John Naujokaitis,

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England
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Knygų. Kataliogas
Algimantas arba Lietuviai XIII šimt

metyje, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. 
Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Katalikų Baž
nyčios, lenkiškai parašė kun, J. Lun- 
kevičius, vertė Gerutis, antra laida, She
nandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apy
saka, Jono Montvilo vertimas. Antras 
spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 
psl., 1.00

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, 
apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra 
laida. Shenandoah, Pa. pis. 40, 15

Apie 8 o c i j a 1 i s t ų Meilę, knygelė
l. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru.
Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908
m. , 13 puls. 3

Apie Socijalistų L i u o s y b ę, kny
gelė II. Pašnekėjimas Kilpos namuose. Pa
rašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 
12 pis. 3

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę, 
Kunigo P. Gondkaus naujai pertaisytas 
II spaudimas 50

Bajoro V u o š v i s , apysaka iš Lietuvių 
gyvenimo, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
63 psl. . 20

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas 
Kmitas, Shenandoah, Pa., 1907 m. 79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degti
nės priešas. 5

B a 11 a s K a r ž y g i s , versta iš Mickaus. 2
„D i r v o s” kotnpletai po 2.00
„D i r v o s—Z i n y n o’’ abiejų metų kom- 

pletai po 2.00
Dzūkiškos Dainos. Trakų paviete 

užrašytos. 7 5
Davatkų Knygą arba Instatymas ir 

maldos įsirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. 
Pranciškaus. 25

Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 
360 psl., kaštu kun. V. Varnagirio, ver
tiko. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitokios apy
sakėlės, Ksavero Vanagėlio, Pa. 1908 m. 
31 psl. 10

Giesmes Swietiszkas ir S z w i n- 
t a s. Kun. Drazdauskio (.Strazdelio). 10

Iš Daktaro pasakojimų, Ru
dens diena, Sulaukė, Šatrijos 
Raganos apysakėlės, Shenandoah, Pa., 
1907 m. 25

Išva-karės Gret Lema no Ežero, 
Shenandoah, Pa., 172 psl., kun. M. Mo- 
ravski’s, J. D., Vertė Gerutis. 50

Jonukas Karklynas Eina Lie
tuvos pažintų, parašė Prietelis, 
Shenandoah, Pa., 1904 m., 47 psl., kaštu 
kun, A. Miluko. 20

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Api- 
burta Avis, Naujalenkio išpažintis. Velnio 
išpažintis ir k. apysakėlės.) Tomas I. 80

Kun. A. Burbos Prozaiški R a š- 
t a i. (Dzūkelio sapnai. Kareivio duktė. 
Bedievio dangus, Senutis ir k. apysakos.) 
Tomas II. 60

K o v’a ties Zalgiriais, istoriška dra
ma keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa., 
1906 m., pis. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), 25

Kunigo Giminė Shenandoah, Pa., 1906 
m., 68 psl., Parašė J. Gerutis. Tai viena
geriausių kun. Geručio apysakėlių. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono 
Dieną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 
psl., parašė P. D. 20

K r a s a u n i n k a s-L a i ž y b o s - Di e vo z 
žmones, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 
psl. Ksavero Vanagėlio. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Pales

tina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių 

atsitikimų. Parašė Antanas. 50
Lietuviškas Albumas. Laida I.

Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Pa
rengė ir išleido kun. A. Milukas. 1900. 75

Lietuviškas Albumas (Lithuanian
Album). Laida II ir III. Lietuvos raštinin
kai, žymesni vyrai ir typai. Literary men 
and typical pictures. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas. 1900. 1.50 '

Lietuviškos Pasakos. Spaudon 
surengė Dr. J. Basanavičius. Didelio for
mato, 262 pusi, knyga. 1.50

Lourdes’o Švenčiausios Panelės 
Marijos Mėnuo. Pagal prancūzišką lietu
viškai parašė Pranaičių Julė. 1908. 35

Moterystė ir šeimyna, Philadel
phia, Pa., 1908 m., 41 pis. vertė iš vokiš
kos kalbos J. Gerutis. 50

Musų S o ei j a Ii s t a i, Shenandoah, 
Pa., 1906 m., 57 psl. apysaka iš paskiau- 
siųjų Lietuvoje atsitikimų, parašė Jonas 
Kmitas. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) 
Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė 
Ksaveras Vanagėlis. 10

Musų Išganytoj aus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas, naujas 
pataisytas išleidimas, Shenandoah, Pa., 
1907 m., 209 pis. su paveikslais. 75

Mindaugas. Poema, parašė Krive-Kri- 
vaitis, kaštu autoriaus Shenandoah, Pa., 
1905 m. psl. 19, ' 10

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, 

iš prancūziško liuosas vertimas Pranaičių 
Julės, Shenandoah, Pa., 1908 m., 206 pis., 
kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

N ašlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 
81 psl., vertė P. Str. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m.,
89 pis., J. Geručio versta iš vokiško, 25v
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Pamokslai be Kunigo, parašė J. Ge
rutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl. 
Pamokslai kiekvienam nedėldieniui. 1.00

Pergyventos Valandos, Shenan
doah, Pa. 45

Dikta Dvasia, drama trijuose aktuose 
Rudolfas Blaumanis, iš latviško vertė II- 
dargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl. 25

Pasakyk Matušei. Agnieška ir 
Ant garlaivio, trys apysakėlės 
Šatrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 
m., 1 5

Pradžia ir Išsiplėtimas Kata
1 i k u tikėjimo. Vyskupo M. Valan- 
čauskio, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235

, pis.. Kiekvienas lietuvis privalo perskai
tyti tą knygą. 1.00

PatrimpoLaiškai. 6U
Pranciškaus Vaičaičio Eilės,

su plačia autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 

1908, 62 psl., parašė J. Gerutis. Vaizdelis 
iš mūsų sodiečių gyvenimo. 20

Sucijalifltai, (Kun. A. Civinsko) She
nandoah, Pa., 1908, 124 psl. 10

Saulei nusileidžiant. Iš musų 
karionės, Kalėdų vakaras, 
apysakėlės Šatrijos Raganos, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 62 psl. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė 
J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 psl.,

'-Kaštu kun. A. Miluko. 50
Sodžionių Teologija, parašė Ge 

rutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 pis. Gra
žiausia lietuviška kalba išdėstytas visas 
Katalikų Teologijos mokslas. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyve
nimų, kiekvienai metų dienai, su paveiks
lais, keturi tomai: parengta kun. A. Milu
ko, Philadelphia, Pa. (audeklo apdarais 
$3.50) skūriniais apdarais ir paauksuotais
kraštais 5.t 0

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. 
J. Gerutis. 75

Trumpa Katalikų Bažnyčios 
Istorija. Parašė kuo. A. Alekna. 5U

„T ėvynės Sargo” kelių metų komple- 
tai po 2.00

Vienuolinis Luomas. Sv. Alfonso
Ligouri. Vertė kun. P. Saurusaitis. 30

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, 
m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Z i vatai šventųjų. Vysk. M. Valan
čiaus. 50

„Z v a i g d ė s” kompletai po 3.00

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 • 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, į 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų; maldaknygių, istorijų, poezijų 
irti. Norėdamas ka pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Father’s Di leisi -- KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau> 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either DilelsPs 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gėris. sias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c.S1.00
Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreiptis šiuo antrašu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond St,, Philadelphia, Pa, 

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra ‘kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

Užsirašy kit Žvaigždę _
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Kaina metams:
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,,ŽVAIGŽDE”
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H

Didžiausia savo rųšies

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJa:
KNYGAS, cirkuliorius, tikietus, konstitucijas 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS. h
Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str.
Philadelphia, Pa.

■ Daktaras Ignotas Stankus,
Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių ir Vaiku. Daro opera
cijas. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats del kiek vieno sergančio.

Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 11 iš rito: 3—4 po piet. 7—8 vokaro. Nedel. iki 3 po picL
Kreiptis reik visumet ant to tikro nd r įso taip:

DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., Philadelphia, pa.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimu” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
angllszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždį”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

Jau išėjo iš spaudos didžiausia savo rųšies mūsų 
literatūroj knyga

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 

i ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. ---
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina........................................................2 dol.
Audeklo apdarais . . . 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Užsisakydami adresuokite:

Knygos įtalpa.
Pus!.,

I Prancijoj..................................................... 9
II Per Belgiją ir Vokietiją .... 40
III Tėvynėje...................................................... 50
IV Per senovės Lietuvių žemes ir Rusiją . 83
V Per Azijos tyrlaukius į Taškentą 94
VI Taškentas..................................................... 100
VII Saroarkandas...................................... 131
VIII Buchara............................................. 168
IX Chyva ..................................................... 183
X Merva............................................................ 193
XI Užkaspija..................................................... 198
XII Krasnovodskas..................................... 208
XIII-Kaspija..................................................... 213
XIV Baku ..................................................... 216
XV Kaukazas.............................................. 222
VI Tiflisas..................................................... 232
XVII Gruzinų Kariškuoju keliu per Kaukazo

kalnus ..................................................... 239
XVIII Vladikaukazas.............................. 275
XIX Rostovas ant Dono.............................. 282
XX Maskva..................................................... 287
XXI Tvenus..................................................... 306
XXII Peterburgas...................................... 309
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